PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2533/2024

Assunto: Troca de lâmpadas nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à troca de lâmpadas nos locais que

especifica.

As lâmpadas que necessitam de substituição encontram-se nos seguintes

locais:

1.Rua Machado de Assis, próximo à Unidade Básica de Saúde da Vila

Zezé, n° 544. A falta de iluminação neste ponto compromete a segurança dos usuários da

UBS, além de prejudicar a visibilidade no período noturno, sendo uma área de grande

fluxo de pedestres e veículos.

2.Rua Gonçalves Dias, n° 50, em frente a uma padaria. Este local possui

movimentação constante, especialmente no início da manhã e no fim da tarde. A ausência

de iluminação pública adequada impacta diretamente os comerciantes e os moradores da

região, além de aumentar a sensação de insegurança.

3.Avenida das Indústrias, entre os números 240 e 340. Trata-se de uma

avenida de grande importância, onde há fluxo constante de veículos, trabalhadores e

moradores. A falha na iluminação pública nesta área pode contribuir para a ocorrência de

acidentes, além de prejudicar o comércio e o trânsito local.

4.Rua Santa Rosa, n° 816, próximo à Escola Ceni. A falta de iluminação

nas proximidades da escola coloca em risco a segurança dos estudantes e funcionários

que circulam na área, sobretudo no início da manhã e ao final do dia, quando a visibilidade

já é reduzida.

5.Rua Rosária Branca, na esquina com a Rua Barão. Este ponto

específico é conhecido por ser uma esquina de grande movimentação, onde o trânsito de

pedestres e veículos requer uma iluminação adequada para evitar possíveis incidentes e

garantir a segurança dos moradores locais.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2533/2024 – Vereador Paulinho do Condutores - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

6. Rua Viviana Prates de Santana, n°144, Parque Imperial.

A iluminação pública desempenha um papel fundamental no cotidiano de

todos os cidadãos, oferecendo um ambiente mais seguro, confortável e acessível.

Considerando que a segurança e o bem-estar da população são prioridades desta gestão,

contamos com a costumeira atenção e agilidade por parte desta Secretaria para

solucionar o problema.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão,

antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2024.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS